М1Н1СТЭРСТВА ЭНЕРГЕТЫК1
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

дзяржаунае ВЫТВОРЧАЕ
АБ'ЯДНАННЕ ЭЛЕКТРАЭНЕРГЕТЫК1

«БЕЛЭНЕРГА»
(ДВА «БЕЛЭНЕРГА»)

УСТАНОВА АДУКАЦЫ1
«М1НСК1ДЗЯРЖАУНЫ

ЭНЕРГЕТЫЧНЫ КАЛЕДЖ»

ЗАГАД

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ
ОБЪЕДИНЕНИЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКИ

«БЕЛЭНЕРГО»
(ГПО «БЕЛЭНЕРГО»)

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
«МИНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

ПРИКАЗ

О внесении изменений в Правила
внутреннего распорядка для
учащихся, утвержденных приказом
№302 от 30.08.2024
«О совершенствовании правопорядка
в учреждении образования «Минский
государственный энергетический колледж»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить подпункт 5.8.1 пункта 5.8 Правил внутреннего
распорядка для учащихся, утвержденных приказом №302 от 30.08.2024
«О совершенствовании правопорядка в учреждении образования
«Минский государственный энергетический колледж» (далее - ПВР), в
следующей редакции:

«5.8.1. обучающиеся колледжа должны иметь опрятный внешний
вид, придерживаться делового и классического стиля одежды,
исключать вызывающие детали и кричащие тона. Одежда всегда должна
быть чистой, свежей и выглаженной. Обучающиеся обязаны соблюдать
правила личной гигиены, умеренно пользоваться косметикой,
дезодорирующие средства должны иметь легкий или нейтральный
запах.

Одежда подразделяется на парадную, повседневную, спортивную.
Парадную одежду обучающимся рекомендуется носить в дни

проведения мероприятий различного уровня в случае, если они
принимают участие в их проведении.

Для девушек: классический костюм (юбка, брюки однотонных
расцветок; белые однотонные блузки).

Для юношей: классические брюки или костюм однотонных
расцветок, белая однотонная рубашка и галстук не яркой расцветки.

Повседневная одежда используется ежедневного в
образовательном процессе.

Рекомендации для юношей: деловой костюм (пиджак, брюки),
рубашка, жилет (свитер), водолазка, толстовка, полувер, джемпер,
джинсы классические.

Рекомендации для девушек: деловой костюм (пиджак, брюки или
юбка), блузка, рубашка, жакет, жилет, джемпер, водолазка, платье из
плотной трикотажной или костюмной ткани;».

2. Изложить подпункт 5.8.2 пункта 5.8 ПВР в следующей
редакции:

«5.8.2. в колледже обучающимся запрещено:
- носить одежду и аксессуары с травмирующей фурнитурой,

символикой асоциальных неформальных объединений, а также
пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное
поведение;

- находится в одежде с нашивками и наклейками антисемитского
характера, со слоганами, призывающими к межнациональной розни.
Надписи на одежде не должны содержать нецензурные слова вне
зависимости от языка, на котором они написаны;

- носить джинсы, брюки и юбки с заниженной талией,
декоративными деталями в виде заплат, порывами ткани, юбки длинной
выше 10 см от середины колена, лосины (легинсы) с рубашками и
блузками без юбок;

- блузки, по длине не доходящие до пояса, оголяющие живот,
полупрозрачные блузки; с глубоким декольте или с открытой спиной;

- брюки с заниженной талией или шаровары;
- пляжную и клубную обувь;
- в осенне-зимний период в верхней одежде и головных уборах

находится в вестибюле, коридорах, аудиториях, столовой и других
помещениях колледжа.».

3. Изложить подпункт 5.8.3 пункта 5.8 ПВР в следующей
редакции:

«5.8.3. В сильную жару допускаются классические шорты не выше
колен (из костюмной или джинсовой ткани), сандали с закрытым носом,
мокасины, футболки «поло»).
* сильная жара - максимальная температура воздуха от +30 °C и выше -
п.З Правил по охране труда, утвержденных Постановлением
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь
01.07.2021 №53.».

4. Изложить подпункт 5.8.4 пункта 5.8 ПВР в следующей
редакции:

«5.8.4. Спортивная одежда включает спортивный костюм,

футболку, шорты, кроссовки. В дни уроков физической культуры и
здоровья обучающийся обязан приносить с собой спортивную одежду и
обувь. Спортивная одежда надевается только для уроков физической
культуры и здоровья, занятий в объединениях по интересам
спортивного профиля и на время проведения спортивных праздников,
соревнований.».

5. Обучающимся колледжа, нарушившим данные рекомендации,
руководитель имеет право сделать замечание в устной форме и обязать
в последующем привести в надлежащее состояние свой внешний вид,
при повторном нарушении к обучающемуся может быть применено
дисциплинарное взыскание.

6. Кураторам групп ознакомить под роспись учащихся МГЭК с
изменениями ПВР.

7. Заведующим отделений осуществлять ежедневный контроль за
соблюдением ПВР.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора по воспитательной работе Журавлевой В.В.

Директор А.А.Новиков